BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Số:        /TB-ĐHV

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Nghệ An, ngày       tháng 11 năm 2017

THÔNG BÁO
Tuyển sinh Chương trình Học bổng Tiếng Anh Access
Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Việt Nam tài trợ khóa 2018 - 2019
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

	Kính gửi:
			- Trưởng các viện, khoa đào tạo;
			- Trợ lý QLSV các viện, khoa đào tạo;
			- Sinh viên không chuyên ngữ khóa 57, 58.

Học bổng Tiếng Anh Access có tên đầy đủ là  English Access Microscholarship Program do Chính phủ Hoa Kỳ tài trợ cho người học từ 13 - 20 tuổi có hoàn cảnh khó khăn nhưng đạt thành tích học tập tốt, mong muốn nâng cao năng lực tiếng Anh để tiến xa hơn trong sự nghiệp và công việc tương lai. Học bổng Tiếng Anh Access có mặt tại Việt Nam từ năm 2009. Hiện nay đã có 6 cơ sở tại Việt Nam được Đại sứ quán Hoa Kỳ lựa chọn để triển khai Chương trình. Khoa Sư phạm Ngoại ngữ, Trường Đại học Vinh vinh dự được chọn là 1 trong 6 thành viên triển khai Chương trình trong 2 năm 2018 - 2019.
I. ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHÍ TUYỂN SINH
1. Đối tượng tuyển sinh
- Sinh viên không chuyên ngữ khóa 57 và khóa 58 của Trường Đại học Vinh. Ưu tiên sinh viên thuộc nhóm STEM (các ngành khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán học).
- Số lượng: 25 người.
2. Tiêu chí tuyển sinh
- Đối với sinh viên khóa 57: Điểm trung bình chung học tập năm học 2016 - 2017 đạt 2.0 trở lên hoặc điểm môn Tiếng Anh đạt 2.5 trở lên (Bảng điểm có xác nhận của Trưởng khoa, viện đào tạo)
- Đối với sinh viên khóa 58: Điểm trung bình chung lớp 12 đạt 6.0 trở lên hoặc điểm môn Tiếng Anh đạt 6.5 trở lên (có minh chứng kèm theo: không cần dấu đỏ).
- Hoàn cảnh gia đình khó khăn. Ưu tiên những sinh viên thuộc một trong trường hợp sau đây (có xác nhận của phường/xã nơi cư trú hoặc của Trưởng khoa, viện đào tạo):
+ Bố/mẹ đơn thân;
+ Mồ côi bố mẹ;
+ Bố/mẹ bệnh tật;
+ Bố mẹ không có việc làm ổn định;
+ Gia đình hộ nghèo (có giấy xác nhận của UBND huyện/thành phố);
+ Có hoàn cảnh đặc biệt khác…

II. TỔNG QUAN CHƯƠNG TRÌNH
1. Thời gian:
- Khóa học diễn ra trong 2 năm 2018 - 2019 và được chia làm 2 đợt: trong năm học và kỳ hè.
- Thời khóa biểu: Được sắp xếp phù hợp với lịch học ở trường của sinh viên.
2. Địa điểm: Trường Đại học Vinh.
III. LỢI ÍCH CỦA NGƯỜI HỌC
Các sinh viên nhận học bổng Tiếng Anh Access sẽ được:
1. Học các kĩ năng Tiếng Anh (nghe, nói, đọc , viết) và văn hóa Mỹ.
2. Học các kĩ năng mềm: Kĩ năng sử dụng máy tính, kĩ năng thuyết trình, kĩ năng lãnh đạo nhóm...
3. Tham gia các hoạt động ngoại khóa: Tham quan Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Hà Nội, tham gia các hoạt động thiện nguyện kết nối cộng đồng…
4. Mở rộng cơ hội đi du học Mỹ với giấy chứng nhận “Hoàn thành khóa học lớp Access” do Đại sứ Quán Hoa Kỳ cấp.
5. Giao lưu học hỏi với các lớp Access từ các tỉnh khác.
6. Hỗ trợ tài liệu học tập và chi phí ăn uống từ chương trình.
IV. QUY TRÌNH NẠP HỒ SƠ DỰ TUYỂN
1. Nạp hồ sơ dự tuyển (theo mẫu đính kèm)
2. Địa điểm nạp hồ sơ: Văn phòng tầng 2 Trung tâm Thông tin - Thư viện Nguyễn Thúc Hào, Trường Đại học Vinh, số 182, đường Lê Duẩn, TP Vinh, tỉnh Nghệ An.
3. Người nhận hồ sơ: Cô Nguyễn Thị Quỳnh Trang, điện thoại: 0948 969 255.
4. Thời gian nạp hồ sơ: Từ ngày 25/11/2017 đến ngày 15/12/2017.
V. QUY TRÌNH TUYỂN CHỌN
1. Bước 1: Xét hồ sơ theo các tiêu chí trên.
2. Bước 2: Tổ chức thi tại Trường Đại học Vinh
		- Hình thức thi: 4 kĩ năng (nghe, đọc, viết, nói) trình độ A2.
		- Phỏng vấn tiếng Việt .
Thông tin chi tiết về Học bổng Tiếng Anh Access tại Trường Đại học Vinh, vui lòng liên hệ trực tiếp với cô: Nguyễn Thị Phương Thảo, điện thoại: 0974 270 092; Email: phuongthao15209@gmail.com.
Trân trọng!

	Nơi nhận:
- Như k/g;
- Đ/c Hiệu trưởng (để b/c);
- Khoa SP Ngoại ngữ (để biết);
- Lưu HCTH.

	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS Ngô Đình Phương

[bookmark: _GoBack]